

# **ORDINE DEGLI AVVOCATI DI REGGIO EMILIA**

---

## **Bilancio consuntivo dell'esercizio 2018**

## **Bilancio di previsione dell'esercizio 2019**

### **Contenuto del fascicolo di bilancio**

- **Rendiconto finanziario generale entrate e uscite 2018**
- **Rendiconto finanziario residui attivi e passivi 2018**
- **Rendiconto finanziario Area istituzionale 2018**
- **Rendiconto finanziario Organismo di Mediazione 2018**
- **Rendiconto finanziario Camera Arbitrale Forense 2018**
- **Situazione amministrativa 2018**
- **Prospetto di concordanza 2018**
- **Prospetto di Bilancio patrimoniale/economico 2018**
- **Nota Integrativa 2018 e relazione del Tesoriere**
- **Relazione del Revisore al bilancio consuntivo 2018**
- **Bilancio di previsione finanziario 2019**
- **Bilancio di previsione economico 2019**
- **Quadro generale riassuntivo 2019**
- **Relazione del Tesoriere al bilancio di previsione 2019**
- **Relazione del Revisore al bilancio di previsione 2019**

*Sede Legale VIA PATERLINI 1 REGGIO NELL'EMILIA RE  
C.F. n. 80014370359*



Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE DA RISCOUTERE		TOTALE	PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Contributi annuali iscritti all'Albo	234.785,00		234.785,00	240.519,35	3.512,04	244.031,39	243.681,90	-1.529,76
01 001 0002	Tassa iscrizione Albi e registri	6.000,00		6.000,00	7.121,80		7.121,80	6.000,00	1.121,80
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	240.785,00		240.785,00	247.641,15	3.512,04	251.153,19	249.681,90	-407,96
01 002 0002	Recupero spese corsi aggiorn.profess/convegni	15.000,00		15.000,00	34.220,00		34.220,00	15.000,00	19.220,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	15.000,00		15.000,00	34.220,00		34.220,00	15.000,00	19.220,00
01 003 0002	Diritti per liquidazione Parcelle	2.500,00		2.500,00	3.245,42		3.245,42	2.500,00	745,42
01 003 0003	Diritti per rilascio certificati	1.000,00		1.000,00	875,50		875,50	1.000,00	-124,50
01 003 0004	Recuperi e rimborsi vari	3.000,00		3.000,00	3.028,35		3.028,35	3.000,00	28,35
01 003 0006	Rimborso spese tessere riconosc./smart card/business key/ pec	1.000,00		1.000,00	179,16		179,16	1.000,00	-820,84
01 003 0007	Rimborso di costi promiscui istit/ODM				7.305,00		7.305,00		7.305,00
01 003 0008	Recupero spese notifica	1.000,00		1.000,00	2.137,20		2.137,20	1.000,00	1.137,20
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	8.500,00		8.500,00	9.465,63	7.305,00	16.770,63	8.500,00	2.275,63
01 008 0002	Entrate vendita schede fotocopie	21.500,00		21.500,00	17.807,85		17.807,85	21.500,00	-3.692,15
01 008	ENTRATE DERIV. VENDITA BENI E PREST.SERV.	21.500,00		21.500,00	17.807,85		17.807,85	21.500,00	-3.692,15
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	500,00		500,00	29,26		29,26	500,00	-470,74
01 009 0002	Interessi su investimenti finanziari	3.500,00		3.500,00	24.218,20		24.218,20	3.500,00	20.718,20
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.000,00		4.000,00	24.247,46		24.247,46	4.000,00	20.247,46
01 011 0001	Abbuoni attivi				48,20		48,20		48,20
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				48,20		48,20		48,20
01 015 0001	Compensi attività di mediazione	78.000,00		78.000,00	121.237,44	-59,02	121.178,42	78.000,00	43.237,44
01 015 0002	Compensi avvio mediazione	22.000,00		22.000,00	31.184,76	47,28	31.232,04	22.262,40	9.042,36
01 015 0010	Entrate Camera Arbitrale	500,00		500,00	347,94		347,94	500,00	-152,06
01 015	ENTRATE ATTIVITA' ODM	100.500,00		100.500,00	152.770,14	-11,74	152.758,40	100.762,40	52.127,74
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	390.285,00		390.285,00	486.200,43	10.805,30	497.005,73	399.444,30	89.818,92
03 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	48.500,00		48.500,00	43.037,65	309,96	43.347,61	48.964,94	-5.746,48
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				15.480,27		15.480,27		15.480,27
03 001 0005	Crediti vari partite di giro	2.000,00		2.000,00				2.000,00	-1.900,00
03 001 0009	Partite in sospeso	3.000,00		3.000,00	13.071,83		13.071,83	3.553,42	10.071,83
03 001 0230	Partite in sospeso				36,00		36,00		36,00
03 001 0240	IVA Split Payment				19.533,06		19.533,06		20.465,73

## RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE			GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUTERE	TOTALE	Differenze sulle previsioni	PREVISIONI	DIFFERENZE
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	53.500,00		53.500,00	91.158,81	309,96	91.468,77	54.518,36	38.407,35
03 002 0001	Iva su vendite (a debito)				42.398,20	495,34	42.893,54		42.903,21
03 002 0002	Erario c/Iva (a credito)				15.454,30		15.454,30		15.454,30
03 002	IVA				57.852,50	495,34	58.347,84		58.347,84
03	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>53.500,00</b>		<b>53.500,00</b>	<b>149.011,31</b>	<b>805,30</b>	<b>149.816,61</b>	<b>54.518,36</b>	<b>96.764,86</b>
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 443.785,00</b>		<b>443.785,00</b>	<b>635.211,74</b>	<b>11.610,60</b>	<b>646.822,34</b>	<b>453.962,66</b>	<b>186.583,78</b>
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			<b>98.092,51</b>				<b>145.776,96</b>	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 443.785,00</b>		<b>541.877,51</b>			<b>646.822,34</b>	<b>599.739,62</b>	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
11 001 0001	Spese missioni istituzioni. Consiglieri	1.000,00		1.000,00	822,73		822,73	1.000,00	-177,27
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri	10.500,00	700,00	11.200,00	10.929,50		10.929,50	11.200,00	-270,50
11 001 0003	Spese convocazione assemblea	500,00		500,00				500,00	-500,00
11 001 0006	Spese partecipazione Congressi	15.000,00		15.000,00	7.974,89		7.974,89	15.000,00	-7.025,11
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	27.000,00	700,00	27.700,00	19.727,12		19.727,12	27.700,00	-7.972,88
11 002 0001	Stipendi e collaborazioni	49.500,00	4.000,00	53.500,00	45.211,77	8.096,77	53.308,54	59.497,27	-8.288,23
11 002 0002	Lavoro interinale	67.500,00	9.982,33	77.482,33	67.614,56	9.791,39	77.405,95	84.505,18	-9.867,77
11 002 0003	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	13.200,00	2.100,00	15.300,00	12.513,57	2.694,58	15.208,15	17.425,50	-2.286,43
11 002 0005	Spese Corsi di Formazione Personale	600,00		600,00	400,00		400,00	600,00	-200,00
11 002 0006	Spese diverse personale dipendente	2.000,00		2.000,00	1.078,48		1.078,48	2.900,12	-921,52
11 002 0010	Costo società di lavoro interinale	5.300,00	6.800,00	12.100,00	10.344,18	1.602,00	11.946,18	12.734,52	-1.755,82
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	138.100,00	22.882,33	160.982,33	137.162,56	22.184,74	159.347,30	177.662,59	-23.819,77
11 003 0001	Acquisti libri, riviste, banche dati	9.500,00	-2.000,00	7.500,00	7.175,02		7.175,02	7.500,00	-324,98
11 003 0003	Spese tipografia e legatoria	300,00	6.172,00	6.472,00	6.438,79		6.438,79	6.472,00	-33,21
11 003 0004	Spese di rappresentanza	500,00		500,00				500,00	-500,00
11 003 0005	Spese servizi telematici informatizzazione professione (Lextel)	10.000,00		10.000,00	9.781,20		9.781,20	10.000,00	-218,80
11 003 0006	Spese di gestione e pubblicazione Albo iscritti	5.000,00	1.000,00	6.000,00	5.876,31		5.876,31	6.000,00	-123,69
11 003 0007	Acquisto PEC	8.500,00	8.000,00	16.500,00	16.377,52		16.377,52	16.500,00	-122,48
11 003 0008	Acquisto e aggiornamento servizi informatici	2.000,00	300,00	2.300,00	2.099,42		2.099,42	2.605,00	-200,58
11 003 0009	Spese sistema di riconoscimento (essere accesso tribunale, iscritti, ecc)	1.000,00		1.000,00	530,21		530,21	1.000,00	-469,79
11 003 0240	Servizio di vigilanza								439,69
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	36.800,00	13.472,00	50.272,00	48.278,47		48.278,47	50.577,00	-1.553,84
11 004 0002	Spese di pulizia locali sede	8.300,00	4.100,00	12.400,00	7.542,04	4.785,64	12.327,68	13.085,64	-4.857,96
11 004 0003	Spese telefoniche e collegamenti telematici	4.500,00	1.850,00	6.350,00	3.935,63	2.205,60	6.141,23	8.595,28	-2.414,37
11 004 0005	Servizi postali e notifiche	6.000,00		6.000,00	5.218,00		5.218,00	6.000,00	-782,00
11 004 0006	Spese di cancelleria, stampati e materiale di consumo	4.600,00	350,00	4.950,00	3.809,87	1.112,11	4.921,98	5.164,64	-1.140,12
11 004 0090	Spese generali di funzionamento	8.345,00	400,00	8.745,00	8.028,71	250,00	8.278,71	8.745,00	-716,29
11 004 0095	Manutenzioni e riparazioni attrezzatura e impianti	500,00		500,00				561,00	-500,00
11 004 0119	Acquisto materiale fotocopie	2.500,00	-2.500,00						
11 004 0120	Contratto full service fotocopiatrici	8.000,00	1.500,00	9.500,00	7.560,22	1.884,07	9.444,29	11.323,45	-1.939,78
11 004 0121	Acquisto schede fotocopie	1.000,00	-1.000,00					1.891,00	
11 004 0130	Assistenza software	4.000,00	-300,00	3.700,00	2.752,01	685,00	3.437,01	3.700,00	-947,99
11 004 0201	Consulenza ed elaborazioni in materia di lavoro	6.600,00	1.200,00	7.800,00	5.441,89	1.263,72	6.705,61	7.800,00	-2.358,11
11 004 0202	Consulenza ed elabor. contabili / fiscali	19.000,00	2.496,00	21.496,00	21.495,76		21.495,76	21.496,00	-0,24
11 004 0203	Compenso revisori	5.840,00		5.840,00	5.836,48		5.836,48	5.840,00	-3,52

## RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		TOTALE	Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE			DA PAGARE	PREVISIONI
11 004 0204	Assistenza legale	1.000,00	4.500,00	5.500,00	3.552,64	1.674,40	-272,96	5.500,00	-1.947,36
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	80.185,00	12.596,00	92.781,00	69.336,77	19.697,02	-3.747,21	99.702,01	-23.444,22
11 005 0005	Spese organizz.corsi di aggiornam e formazione	15.000,00	8.500,00	23.500,00	22.268,60	793,00	-438,40	23.927,00	-1.231,40
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	15.000,00	8.500,00	23.500,00	22.268,60	793,00	-438,40	23.927,00	-1.231,40
11 006 0001	Contributi ad associazioni		10.500,00	10.500,00	10.500,00			10.500,00	
11 006 0002	Contributo Consiglio Distrettuale di Disciplina	25.000,00		25.000,00	15.712,50	15.712,50	-9.287,50	50.000,00	-50.000,00
11 006 0005	Contributo OCF Organismo Congressuale Forense	4.000,00		4.000,00	3.533,84	3.533,84	-466,16	4.000,00	-466,16
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	29.000,00	10.500,00	39.500,00	14.033,84	15.712,50	-9.753,66	64.500,00	-50.466,16
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	2.800,00	950,00	3.750,00	3.750,00			3.750,00	
11 007 0003	Spese riscossione contributi	2.500,00		2.500,00	2.200,20	2.200,20	-299,80	2.500,00	-299,80
11 007	ONERI FINANZIARI	5.300,00	950,00	6.250,00	5.950,20	5.950,20	-299,80	6.250,00	-299,80
11 008 0001	IRES di esercizio ODM	2.500,00	4.898,00	7.398,00	6.354,00	1.044,00		7.398,00	-1.044,00
11 008 0002	Irap su stipendi attività istituzionale	8.000,00		8.000,00	6.734,81	986,80	-278,39	9.899,80	-1.265,19
11 008 0003	IRAP di esercizio ODM	1.800,00	331,00	2.131,00	1.300,00	831,00		2.131,00	-831,00
11 008 0004	Tributi e oneri vari	500,00		500,00	240,10	4,77	-255,13	557,90	-259,90
11 008	ONERI TRIBUTARI	12.800,00	5.229,00	18.029,00	14.628,91	2.866,57	-533,52	19.986,70	-3.400,09
11 009 0001	Rimborsi vari	100,00		100,00			-100,00	100,00	-100,00
11 009 0002	Rimborso spese partic. Commissione Esami	2.000,00		2.000,00			-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
11 009	POSTE CORR.VE E COMP.VE ENTRATE CORRENTI	2.100,00		2.100,00			-2.100,00	2.100,00	-2.100,00
11 010 0001	Fondo di riserva	3.000,00		3.000,00			-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
11 010 0020	Arrotondamenti e abbuoni passivi		20,00	20,00	5,57	5,57	-14,43	20,00	-14,43
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	3.000,00	20,00	3.020,00	5,57	5,57	-3.014,43	3.020,00	-3.014,43
11 015 0001	Compens mediatori attività ODM	41.000,00	22.000,00	63.000,00	55.157,86	7.807,24	-34,90	66.384,54	-8.776,68
11 015	USCITE ATTIVITA' ODM	41.000,00	22.000,00	63.000,00	55.157,86	7.807,24	-34,90	66.384,54	-8.776,68
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	390.285,00	96.849,33	487.134,33	386.549,90	69.061,07	-31.523,36	541.809,84	-126.079,27
12 001 0020	Acquisto di mobili e macchine d'ufficio		1.243,18	1.243,18	1.243,18			1.243,18	
12 001	ACQUIS.BENI USO DUROLE ED OPERE IMMOB.		1.243,18	1.243,18	1.243,18	1.243,18		1.243,18	
12 002 0001	Acquisto mobili e impianti							1.988,60	
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE							1.988,60	
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		1.243,18	1.243,18	1.243,18	1.243,18		3.231,78	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	PREVISIONI		DIFFERENZE	
13 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	48.500,00		48.500,00		43.347,61	43.347,61	-5.152,39	48.500,00	-46.332,00	
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				12.810,61	2.669,66	15.480,27	15.480,27	2.000,00	14.684,02	
13 001 0006	Debiti vari partite di giro/ somme pagate per c/terzi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00	
13 001 0009	Partite in sospeso	3.000,00		3.000,00	12.584,63	487,20	13.071,83	10.071,83	4.198,00	8.728,23	
13 001 0230	Partite in sospeso				36,00		36,00	36,00		36,00	
13 001 0240	IVA Split Payment				17.160,02	2.373,04	19.533,06	19.533,06		20.469,19	
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	53.500,00		53.500,00	42.591,26	48.877,51	91.468,77	37.968,77	54.698,00	-4.414,56	
13 002 0001	Iva su acquisti (a credito)				15.970,65	659,07	16.629,72	16.629,72		16.475,66	
13 002 0002	Erario c/Iva (a debito)				39.566,95	2.151,17	41.718,12	41.718,12		42.230,02	
13 002	IVA				55.537,60	2.810,24	58.347,84	58.347,84		58.705,68	
13	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>53.500,00</b>		<b>53.500,00</b>	<b>98.128,86</b>	<b>51.687,75</b>	<b>149.816,61</b>	<b>96.316,61</b>	<b>54.698,00</b>	<b>54.291,12</b>	
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 443.785,00</b>	<b>98.092,51</b>	<b>541.877,51</b>	<b>485.921,94</b>	<b>120.740,82</b>	<b>606.670,76</b>	<b>64.793,25</b>	<b>599.739,62</b>	<b>-71.788,15</b>	
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						40.151,58				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 443.785,00</b>		<b>541.877,51</b>			<b>646.822,34</b>		<b>599.739,62</b>		





## RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSO	DA RISCOUOTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0001	Contributi annuali iscritti all'Albo	8.896,92		1.632,79	7.264,13	3.512,04	10.776,17
21 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	8.896,92		1.632,79	7.264,13	3.512,04	10.776,17
21 003 0007	Rimborso di costi promiscui isiti/ODM	1.310,00		1.310,00		7.305,00	7.305,00
21 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	1.310,00		1.310,00		7.305,00	7.305,00
21 015 0001	Compensi attività di mediazione					-59,02	-59,02
21 015 0002	Compensi avvio mediazione	262,40		120,00	142,40	47,28	189,68
21 015	ENTRATE ATTIVITA' ODM	262,40		120,00	142,40	-11,74	130,66
<b>21</b>	<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>10.469,32</b>		<b>3.062,79</b>	<b>7.406,53</b>	<b>10.805,30</b>	<b>18.211,83</b>
23 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	464,94		180,81	284,13	309,96	594,09
23 001 0005	Crediti vari partite di giro	168,52	-1,37	100,00	67,15		67,15
23 001 0009	Partite in sospeso	553,42		553,42			
23 001 0240	Iva Split Payment	932,67		932,67			
23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	2.119,55	-1,37	1.766,90	351,28	309,96	661,24
23 002 0001	Iva su vendite (a debito)	597,81		505,01	92,80	495,34	588,14
23 002	IVA	597,81		505,01	92,80	495,34	588,14
<b>23</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>2.717,36</b>	<b>-1,37</b>	<b>2.271,91</b>	<b>444,08</b>	<b>805,30</b>	<b>1.249,58</b>
	<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI</b>	<b>€ 13.186,68</b>	<b>€ -1,37</b>	<b>€ 5.334,70</b>	<b>€ 7.850,61</b>	<b>€ 11.610,60</b>	<b>€ 19.461,21</b>

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI							
Dal 01/01/2018 al 31/12/2018							
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 002 0001	Stipendi e collaborazioni	5.997,27		5.997,27		8.096,77	8.096,77
31 002 0002	Lavoro interinale	7.022,85		7.022,85		9.791,39	9.791,39
31 002 0003	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	2.125,50		2.125,50		2.694,58	2.694,58
31 002 0006	Spese diverse personale dipendente	900,12		900,12			
31 002 0010	Costo società di lavoro interinale	634,52		634,52		1.602,00	1.602,00
31 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	16.680,26		16.680,26		22.184,74	22.184,74
31 003 0008	Acquisto e aggiornamento servizi informatici	305,00		305,00			
31 003 0240	Servizio di vigilanza	439,69		439,69			
31 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	744,69		744,69			
31 004 0002	Spese di pulizia locali sede	685,64		685,64		4.785,64	4.785,64
31 004 0003	Spese telefoniche e collegamenti telematici	2.245,28		2.245,28		2.205,60	2.205,60
31 004 0006	Spese di cancelleria , stampati e materiale di consumo	214,65		214,65		1.112,11	1.112,11
31 004 0090	Spese generali di funzionamento					250,00	250,00
31 004 0095	Manutenzioni e riparazioni attrezzatura e impianti	61,00		61,00			
31 004 0120	Contratto full service fotocopiatrici	1.823,45		1.823,45		1.884,07	1.884,07
31 004 0121	Acquisto schede fotocopie	1.891,00		1.891,00			
31 004 0130	Assistenza software					685,00	685,00
31 004 0201	Consulenza ed elaborazioni in materia di lavoro					1.263,72	1.263,72
31 004 0203	Compenso revisori					5.836,48	5.836,48
31 004 0204	Assistenza legale					1.674,40	1.674,40
31 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	6.921,02		6.921,02		19.697,02	19.697,02
31 005 0005	Spese organizzaz.corsi di aggiornam e formazione	427,00		427,00		793,00	793,00
31 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	427,00		427,00		793,00	793,00
31 006 0002	Contributo Consiglio Distrettuale di Disciplina	25.000,00	-24.316,44		683,56	15.712,50	16.396,06
31 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	25.000,00	-24.316,44		683,56	15.712,50	16.396,06
31 008 0001	IRES di esercizio ODM					1.044,00	1.044,00
31 008 0002	Irap su stipendi attività istituzionale	1.899,80		1.899,80		986,80	986,80
31 008 0003	IRAP di esercizio ODM					831,00	831,00
31 008 0004	Tributi e oneri vari	57,90		57,90		4,77	4,77
31 008	ONERI TRIBUTARI	1.957,70		1.957,70		2.866,57	2.866,57
31 015 0001	Compenso mediatori attività ODM	3.384,54		2.450,00	934,54	7.807,24	8.741,78
31 015	USCITE ATTIVITA' ODM	3.384,54		2.450,00	934,54	7.807,24	8.741,78
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	55.115,21	-24.316,44	29.180,67	1.618,10	69.061,07	70.679,17

## RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
32 002 0001	Acquisto mobili e impianti	1.988,60		1.988,60			
32 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	1.988,60		1.988,60			
<b>32</b>	<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.988,60</b>		<b>1.988,60</b>			
33 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	39.514,90	-435,83	2.168,00	36.911,07	43.347,61	80.258,68
33 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi	1.874,31	-0,90	1.873,41		2.669,66	2.669,66
33 001 0006	Debiti vari partite di giro/ somme pagate per c/terzi	0,45	-0,45				
33 001 0009	Partite in sospeso	1.198,00		341,60	856,40	487,20	1.343,60
33 001 0240	IVA Split Payment	3.309,17		3.309,17		2.373,04	2.373,04
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	45.896,83	-437,18	7.692,18	37.767,47	48.877,51	86.644,98
33 002 0001	Iva su acquisti (a credito)	505,01		505,01		659,07	659,07
33 002 0002	Erario c/Iva (a debito)	2.663,07		2.663,07		2.151,17	2.151,17
33 002	IVA	3.168,08		3.168,08		2.810,24	2.810,24
<b>33</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>49.064,91</b>	<b>-437,18</b>	<b>10.860,26</b>	<b>37.767,47</b>	<b>51.687,75</b>	<b>89.455,22</b>
	<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>€ 106.168,72</b>	<b>€ -24.753,62</b>	<b>€ 42.029,53</b>	<b>€ 39.385,57</b>	<b>€ 120.748,82</b>	<b>€ 160.134,39</b>



Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze		GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE	DA RISCOUOTERE	TOTALE	sulle previsioni	PREVISIONI	DIFFERENZE	
01 001 0001	Contributi annuali iscritti all'Albo	234.785,00		234.785,00	240.519,35	3.512,04	244.031,39	9.246,39	243.681,90	-1.529,76	
01 001 0002	Tassa iscrizione Albi e registri	6.000,00		6.000,00	7.121,80		7.121,80	1.121,80	6.000,00	1.121,80	
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	240.785,00		240.785,00	247.641,15	3.512,04	251.153,19	10.368,19	249.681,90	-407,96	
01 002 0002	Recupero spese corsi aggiorn.profess/convegni	15.000,00		15.000,00	25.820,00		25.820,00	10.820,00	15.000,00	10.820,00	
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF	15.000,00		15.000,00	25.820,00		25.820,00	10.820,00	15.000,00	10.820,00	
01 003 0002	Diritti per liquidazione Parcelle	2.500,00		2.500,00	3.245,42		3.245,42	745,42	2.500,00	745,42	
01 003 0003	Diritti per rilascio certificati	1.000,00		1.000,00	875,50		875,50	-124,50	1.000,00	-124,50	
01 003 0004	Recuperi e rimborsi vari	3.000,00		3.000,00	2.944,27		2.944,27	-55,73	3.000,00	-55,73	
01 003 0006	Rimborso spese tessere riconosc./smart card/business key/ pec	1.000,00		1.000,00	179,16		179,16	-820,84	1.000,00	-820,84	
01 003 0007	Rimborso di costi promiscui istiti/ODM				7.305,00		7.305,00	7.305,00		1.310,00	
01 003 0008	Recupero spese notifica	1.000,00		1.000,00	412,40		412,40	-587,60	1.000,00	-587,60	
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	8.500,00		8.500,00	7.656,75		14.961,75	6.461,75	8.500,00	466,75	
01 008 0002	Entrate vendita schede fotocopie	21.500,00		21.500,00	17.807,85		17.807,85	-3.692,15	21.500,00	-3.692,15	
01 008	ENTRATE DERIV. VENDITA BENI E PREST.SERV.	21.500,00		21.500,00	17.807,85		17.807,85	-3.692,15	21.500,00	-3.692,15	
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	500,00		500,00	22,85		22,85	-477,15	500,00	-477,15	
01 009 0002	Interessi su investimenti finanziari	3.500,00		3.500,00	24.218,20		24.218,20	20.718,20	3.500,00	20.718,20	
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.000,00		4.000,00	24.241,05		24.241,05	20.241,05	4.000,00	20.241,05	
01 011 0001	Abbuoni attivi				12,34		12,34	12,34		12,34	
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				12,34		12,34	12,34		12,34	
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	289.785,00		289.785,00	323.179,14	10.817,04	333.996,18	44.211,18	298.681,90	27.440,03	
03 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	48.500,00		48.500,00	43.037,65	309,96	43.347,61	-5.152,39	48.964,94	-5.746,48	
03 001 0003	Ritenute Fiscali: Autonomi				3.677,03		3.677,03	3.677,03		3.677,03	
03 001 0005	Crediti vari partite di giro	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-1.900,00	
03 001 0009	Partite in sospeso				10.656,15		10.656,15	10.656,15		11.209,57	
03 001 0230	Partite in sospeso				36,00		36,00	36,00		36,00	
03 001 0240	IVA Split Payment				19.533,06		19.533,06	19.533,06		20.465,73	
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	50.500,00		50.500,00	76.939,89	309,96	77.249,85	26.749,85	50.964,94	27.741,85	
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	50.500,00		50.500,00	76.939,89	309,96	77.249,85	26.749,85	50.964,94	27.741,85	

## ATTIVITÀ ISTITUZIONALEI - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE DA RISCOUOTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE	
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	€ 340.285,00		340.285,00	400.119,03	11.127,00	411.246,03	70.961,03	349.646,84	55.181,88
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			49.749,51					86.644,39	
	<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 340.285,00		390.034,51			411.246,03		436.291,23	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

**I ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - USCITE**

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Spese missioni istituzion. Consiglieri	500,00		500,00	754,37		254,37	500,00	254,37
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri	10.000,00		10.000,00	9.750,00		-250,00	10.000,00	-250,00
11 001 0003	Spese convocazione assemblea	500,00		500,00			-500,00	500,00	-500,00
11 001 0006	Spese partecipazione Congressi	15.000,00		15.000,00	7.974,89		-7.025,11	15.000,00	-7.025,11
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	26.000,00		26.000,00	18.479,26		-7.520,74	26.000,00	-7.520,74
11 002 0001	Stipendi e collaborazioni	49.500,00	4.000,00	53.500,00	45.211,77	8.096,77	-191,46	59.497,27	-8.288,23
11 002 0002	Lavoro interinale	33.500,00	4.482,33	37.982,33	34.775,39	3.184,33	-22,61	37.982,33	59,00
11 002 0003	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	13.200,00	2.100,00	15.300,00	12.513,57	2.694,58	-91,85	17.425,50	-2.786,43
11 002 0005	Spese Corsi di Formazione Personale	600,00		600,00	400,00		-200,00	600,00	-200,00
11 002 0006	Spese diverse personale dipendente	2.000,00		2.000,00	1.078,48		-921,52	2.900,12	-921,52
11 002 0010	Costo società di lavoro interinale	2.600,00	5.600,00	8.200,00	7.503,87	600,00	-96,13	8.834,52	-920,02
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO	101.400,00	16.182,33	117.582,33	101.483,08	14.575,68	-1.523,57	127.239,74	-13.057,20
11 003 0001	Acquisti libri,riviste,banche dati	9.500,00	-2.000,00	7.500,00	7.175,02		-324,98	7.500,00	-324,98
11 003 0003	Spese tipografia e legatoria	300,00	6.172,00	6.472,00	6.438,79		-33,21	6.472,00	-33,21
11 003 0004	Spese di rappresentanza	500,00		500,00			-500,00	500,00	-500,00
11 003 0005	Spese servizi telematici informatizzazione professione (Lextel)	10.000,00		10.000,00	9.711,20		-288,80	10.000,00	-288,80
11 003 0006	Spese di gestione e pubblicazione Albo iscritti	5.000,00	1.000,00	6.000,00	5.876,31		-123,69	6.000,00	-123,69
11 003 0007	Acquisto PEC	8.500,00	8.000,00	16.500,00	16.377,52		-122,48	16.500,00	-122,48
11 003 0008	Acquisto e aggiornamento servizi informatici	2.000,00	300,00	2.300,00	2.099,42		-200,58	2.605,00	-200,58
11 003 0009	Spese sistema di riconoscimento (tessere accesso tribunale, iscritti, ecc)	1.000,00		1.000,00	530,21		-469,79	1.000,00	-469,79
11 003 0240	Servizio di vigilanza								439,69
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	36.800,00	13.472,00	50.272,00	48.208,47		-2.063,53	50.577,00	-1.623,84
11 004 0002	Spese di pulizia locali sede	8.300,00		8.300,00	7.542,04	685,64	-72,32	8.985,64	-757,96
11 004 0003	Spese telefoniche e collegamenti telematici	2.900,00	1.850,00	4.750,00	3.935,63	785,60	-28,77	6.995,28	-2.124,37
11 004 0005	Servizi postali e notifiche	4.000,00		4.000,00	3.458,33		-541,67	4.000,00	-541,67
11 004 0006	Spese di cancelleria , stampati e materiale di consumo	3.300,00	100,00	3.400,00	3.123,30	262,11	-14,59	3.614,64	-276,69
11 004 0090	Spese generali di funzionamento	5.145,00	2.800,00	7.945,00	8.026,71		81,71	7.945,00	81,71
11 004 0095	Manutenzioni e riparazioni attrezzatura e impianti	500,00		500,00			-500,00	561,00	-500,00
11 004 0119	Acquisto materiale fotocopie	2.500,00	-2.500,00		7.560,22	1.884,07	-55,71	11.323,45	-1.939,78
11 004 0120	Contratto full service fotocopiatrici	8.000,00	1.500,00	9.500,00				1.891,00	
11 004 0121	Acquisto schede fotocopie	1.000,00	-1.000,00					3.000,00	
11 004 0130	Assistenza software	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.738,90		-261,10	3.000,00	-261,10
11 004 0201	Consulenza ed elaborazioni in materia di lavoro	6.600,00	1.200,00	7.800,00	5.441,89	1.263,72	-1.094,39	7.800,00	-2.358,11
11 004 0202	Consulenza ed elabor.contabili / fiscali	10.400,00	322,00	10.722,00	10.721,36		-0,64	10.722,00	-0,64
11 004 0203	Compenso revisori	5.840,00		5.840,00	5.836,48		-3,52	5.840,00	-5.840,00

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVITÀ ISTITUZIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		TOTALE	Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIANZI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE			PREVISIONI	DIFFERENZE
11 004 0204	Assistenza legale	1.000,00	4.500,00	5.500,00	3.552,64	1.674,40	5.227,04	-272,96	5.500,00	-1.947,36
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	63.485,00	7.772,00	71.257,00	56.101,02	12.392,02	68.493,04	-2.763,96	78.178,01	-16.465,97
11 005 0005	Spese organizz. corsi di aggiornam e formazione	15.000,00		15.000,00	13.768,60	793,00	14.561,60	-438,40	15.427,00	-1.231,40
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	15.000,00		15.000,00	13.768,60	793,00	14.561,60	-438,40	15.427,00	-1.231,40
11 006 0001	Contributi ad associazioni		10.500,00	10.500,00	10.500,00		10.500,00		10.500,00	
11 006 0002	Contributo Consiglio Distrettuale di Disciplina	25.000,00		25.000,00	15.712,50	15.712,50	15.712,50	-9.287,50	50.000,00	-50.000,00
11 006 0005	Contributo OCF Organismo Congressuale Forense	4.000,00		4.000,00	3.533,84		3.533,84	-466,16	4.000,00	-466,16
11 006	TRASFERIMENTI PASSIVI	29.000,00	10.500,00	39.500,00	14.033,84	15.712,50	29.746,34	-9.753,66	64.500,00	-50.466,16
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	2.000,00	800,00	2.800,00	2.677,15		2.677,15	-122,85	2.800,00	-122,85
11 007 0003	Spese riscossione contributi	2.500,00		2.500,00	2.200,20		2.200,20	-299,80	2.500,00	-299,80
11 007	ONERI FINANZIARI	4.500,00	800,00	5.300,00	4.877,35		4.877,35	-422,65	5.300,00	-422,65
11 008 0002	Irap su stipendi attività istituzionale	8.000,00		8.000,00	6.734,81	986,80	7.721,61	-278,39	9.899,80	-1.265,19
11 008 0004	Tributi e oneri vari	500,00	-220,00	280,00	25,61		25,61	-254,39	337,90	-310,29
11 008	ONERI TRIBUTARI	8.500,00	-220,00	8.280,00	6.760,42	986,80	7.747,22	-533,78	10.237,70	-1.575,48
11 009 0001	Rimborsi vari	100,00		100,00				-100,00	100,00	-100,00
11 009 0002	Rimborso spese partic. Commissione Esami	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00
11 009	POSTE CORR. VE E COMP. VE ENTRATE CORRENTI	2.100,00		2.100,00				-2.100,00	2.100,00	-2.100,00
11 010 0001	Fondo di riserva	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
11 010 0020	Arrottondamenti e abbuoni passivi				0,78		0,78	0,78		0,78
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	3.000,00		3.000,00	0,78		0,78	-2.999,22	3.000,00	-2.999,22
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	289.785,00	48.506,33	338.291,33	263.712,82	44.460,00	308.172,82	-30.118,51	382.559,45	-97.462,66
12 001 0020	Acquisito di mobili e macchine d'ufficio		1.243,18	1.243,18	1.243,18		1.243,18		1.243,18	
12 001	ACQUIS. BENI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOB.		1.243,18	1.243,18	1.243,18		1.243,18		1.243,18	
12 002 0001	Acquisto mobili e impianti								1.988,60	
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE								1.988,60	
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		1.243,18	1.243,18	1.243,18		1.243,18		3.231,78	
13 001 0001	Quote di competenza Consiglio Nazionale e Associazioni	48.500,00		48.500,00		43.347,61	43.347,61	-5.152,39	48.500,00	-46.332,00
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				2.847,03	830,00	3.677,03	3.677,03	2.000,00	3.697,03
13 001 0006	Debiti vari partite di giro/ somme pagate per c/terzi	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	2.000,00	-2.000,00



Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVITÀ ISTITUZIONALE] - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
13 001 0009	Partite in sospeso				10.656,15		10.656,15	10.656,15		10.656,15
13 001 0230	Partite in sospeso				36,00		36,00	36,00		36,00
13 001 0240	IVA Split Payment				17.160,02	2.373,04	19.533,06	19.533,06		20.469,19
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	50.500,00		50.500,00	30.699,20	46.550,65	77.249,85	26.749,85	50.500,00	-13.473,63
<b>13</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>50.500,00</b>		<b>50.500,00</b>	<b>30.699,20</b>	<b>46.550,65</b>	<b>77.249,85</b>	<b>26.749,85</b>	<b>50.500,00</b>	<b>-13.473,63</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 340.285,00</b>	<b>49.749,51</b>	<b>390.034,51</b>	<b>295.655,20</b>	<b>91.010,65</b>	<b>386.665,85</b>	<b>-3.368,66</b>	<b>436.291,23</b>	<b>-110.936,29</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						<b>24.580,18</b>			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 340.285,00</b>		<b>390.034,51</b>			<b>411.246,03</b>		<b>436.291,23</b>	



Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVITÀ MEDIAZIONE I - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze		GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE DA RISCOUTERE	TOTALE	sulle previsioni	PREVISIONI	DIFFERENZE		
01 002 0002	Recupero spese corsi aggiorn.profess/convegni				8.400,00	8.400,00	8.400,00		8.400,00		8.400,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF				8.400,00	8.400,00	8.400,00		8.400,00		8.400,00
01 003 0004	Recuperi e rimborsi vari				84,08	84,08	84,08		84,08		84,08
01 003 0008	Recupero spese notifica				1.724,80	1.724,80	1.724,80		1.724,80		1.724,80
01 003	QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.				1.808,88	1.808,88	1.808,88		1.808,88		1.808,88
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent				6,03	6,03	6,03		6,03		6,03
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				6,03	6,03	6,03		6,03		6,03
01 011 0001	Abbuoni attivi				35,86	35,86	35,86		35,86		35,86
01 011	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				35,86	35,86	35,86		35,86		35,86
01 015 0001	Compensi attività di mediazione	78.000,00		78.000,00	121.237,44	121.178,42	43.178,42		43.178,42	78.000,00	43.237,44
01 015 0002	Compensi avvio mediazione	22.000,00		22.000,00	31.184,76	31.232,04	9.232,04		9.232,04	22.262,40	9.042,36
01 015	ENTRATE ATTIVITA' ODM	100.000,00		100.000,00	152.422,20	152.410,46	52.410,46		52.410,46	100.262,40	52.279,80
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	100.000,00		100.000,00	162.672,97	162.661,23	62.661,23		62.661,23	100.262,40	62.530,57
03 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				11.803,24	11.803,24	11.803,24		11.803,24		11.803,24
03 001 0009	Partite in sospeso	3.000,00		3.000,00	2.415,68	2.415,68	-584,32		-584,32	3.553,42	-1.137,74
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.000,00		3.000,00	14.218,92	14.218,92	11.218,92		11.218,92	3.553,42	10.665,50
03 002 0001	Iva su vendite (a debito)				42.321,64	42.816,98	495,34		42.816,98		42.826,65
03 002 0002	Erario c/Iva (a credito)				15.454,30	15.454,30	15.454,30		15.454,30		15.454,30
03 002	IVA				57.775,94	58.271,28	495,34		58.271,28		58.280,95
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	3.000,00		3.000,00	71.994,86	72.490,20	495,34		69.490,20	3.553,42	68.946,45
	TOTALE ENTRATE	€		€	234.667,83	235.151,43	483,60		132.151,43	103.815,82	131.477,02
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale				48.343,00					59.132,57	
	TOTALE GENERALE	€		€	103.000,00	151.343,00				162.948,39	

## I ATTIVITÀ MEDIAZIONEEI - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
11 001 0001	Spese missioni istituzion. Consiglieri	500,00		500,00	68,36		-431,64	500,00	-431,64
11 001 0002	Assicurazione Consiglieri	500,00	700,00	1.200,00	1.179,50		-20,50	1.200,00	-20,50
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.000,00	700,00	1.700,00	1.247,86		-452,14	1.700,00	-452,14
11 002 0002	Lavoro interinale	34.000,00	5.500,00	39.500,00	32.839,17		-53,77	46.522,85	-9.926,77
11 002 0010	Costo società di lavoro interinale	2.700,00	1.200,00	3.900,00	2.840,31		-57,69	3.900,00	-835,80
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	36.700,00	6.700,00	43.400,00	35.679,48		-111,46	50.422,85	-10.762,57
11 003 0005	Spese servizi telematici informatizzazione professione (Lextel)				70,00		70,00		70,00
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI				70,00		70,00		70,00
11 004 0002	Spese di pulizia locali sede		4.100,00	4.100,00	4.100,00			4.100,00	-4.100,00
11 004 0003	Spese telefoniche e collegamenti telematici	1.600,00		1.600,00	1.420,00		-180,00	1.600,00	-290,00
11 004 0005	Servizi postali e notifiche	2.000,00		2.000,00	1.759,67		-240,33	2.000,00	-240,33
11 004 0006	Spese di cancelleria , stampati e materiale di consumo	1.300,00	250,00	1.550,00	686,57		-13,43	1.550,00	-863,43
11 004 0090	Spese generali di funzionamento	2.700,00	-2.400,00	300,00	2,00		-48,00	300,00	-298,00
11 004 0130	Assistenza software		700,00	700,00	13,11		-1,89	700,00	-686,89
11 004 0202	Consulenza ed elabor.contabili / fiscali	8.600,00	2.174,00	10.774,00	10.774,40		0,40	10.774,00	0,40
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	16.200,00	4.824,00	21.024,00	13.235,75		-483,25	21.024,00	-6.478,25
11 005 0005	Spese organizz.corsi di aggiornam e formazione		8.500,00	8.500,00	8.500,00			8.500,00	
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		8.500,00	8.500,00	8.500,00			8.500,00	
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie	800,00	150,00	950,00	932,84		-17,16	950,00	-17,16
11 007	ONERI FINANZIARI	800,00	150,00	950,00	932,84		-17,16	950,00	-17,16
11 008 0001	IRES di esercizio ODM	2.500,00	4.898,00	7.398,00	6.354,00			7.398,00	-1.044,00
11 008 0003	IRAP di esercizio ODM	1.800,00	331,00	2.131,00	1.300,00			2.131,00	-831,00
11 008 0004	Tributi e oneri vari		220,00	220,00	213,72		-1,51	220,00	49,62
11 008	ONERI TRIBUTARI	4.300,00	5.449,00	9.749,00	7.867,72		-1,51	9.749,00	-1.825,38
11 010 0020	Arrottondamenti e abbuoni passivi		20,00	20,00	4,79		-15,21	20,00	-15,21
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		20,00	20,00	4,79		-15,21	20,00	-15,21
11 015 0001	Compensio mediatori attivita ODM	41.000,00	22.000,00	63.000,00	55.157,86		-34,90	66.384,54	-8.776,68
11 015	USCITE ATTIVITA' ODM	41.000,00	22.000,00	63.000,00	55.157,86		-34,90	66.384,54	-8.776,68
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	100.000,00	48.343,00	148.343,00	122.696,30		-1.045,63	158.750,39	-28.257,39
13 001 0003	Ritenute Fiscali Autonomi				9.963,58			11.803,24	10.986,99

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## [ATTIVITÀ MEDIAZIONE] - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
13 001 0009	Partite in sospeso	3.000,00		3.000,00	1.928,48	487,20	2.415,68	-584,32	4.198,00	-1.927,92
13 001	USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.000,00		3.000,00	11.892,06	2.326,86	14.218,92	11.218,92	4.198,00	9.059,07
13 002 0001	Iva su acquisti (a credito)				15.970,65	659,07	16.629,72	16.629,72		16.475,66
13 002 0002	Erario c/iva (a debito)				39.490,39	2.151,17	41.641,56	41.641,56		42.153,46
13 002	IVA				55.461,04	2.810,24	58.271,28	58.271,28		58.629,12
13	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>3.000,00</b>		<b>3.000,00</b>	<b>67.353,10</b>	<b>5.137,10</b>	<b>72.490,20</b>	<b>69.490,20</b>	<b>4.198,00</b>	<b>67.688,19</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 103.000,00</b>	<b>48.343,00</b>	<b>151.343,00</b>	<b>190.049,40</b>	<b>29.738,17</b>	<b>219.787,57</b>	<b>68.444,57</b>	<b>162.948,39</b>	<b>39.430,80</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						<b>15.363,86</b>			
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 103.000,00</b>		<b>151.343,00</b>			<b>235.151,43</b>		<b>162.948,39</b>	



## ATTIVITÀ CAMERA ARBITRALE I - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 009 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent				0,38	0,38	0,38		0,38
01 009	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				0,38	0,38	0,38		0,38
01 015 0010	Entrate Camera Arbitrale	500,00		500,00	347,94	347,94	-152,06	500,00	-152,06
01 015	ENTRATE ATTIVITA' ODM	500,00		500,00	347,94	347,94	-152,06	500,00	-152,06
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	500,00		500,00	348,32	348,32	-151,68	500,00	-151,68
03 002 0001	Iva su vendite (a debito)				76,56	76,56	76,56		76,56
03 002	IVA				76,56	76,56	76,56		76,56
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO				76,56	76,56	76,56		76,56
	TOTALE ENTRATE	500,00		500,00	424,88	424,88	-75,12	500,00	-75,12
	TOTALE GENERALE	500,00		500,00	424,88	424,88		500,00	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## ATTIVITÀ CAMERA ARBITRALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 004 0090	Spese generali di funzionamento	500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	500,00				-500,00	500,00	-500,00
11 007 0001	Spese e commissioni bancarie			140,01		140,01		140,01
11 007	ONERI FINANZIARI			140,01		140,01		140,01
11 008 0004	Tributi e oneri vari			0,77		0,77		0,77
11 008	ONERI TRIBUTARI			0,77		0,77		0,77
11	<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>500,00</b>		<b>140,78</b>		<b>-359,22</b>	<b>500,00</b>	<b>-359,22</b>
13 002 0002	Erario c/iva (a debito)			76,56		76,56		76,56
13 002	IVA			76,56		76,56		76,56
13	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>			<b>76,56</b>		<b>76,56</b>		<b>76,56</b>
	<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 500,00</b>		<b>217,34</b>		<b>-282,66</b>	<b>500,00</b>	<b>-282,66</b>
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio			<b>207,54</b>				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 500,00</b>		<b>424,88</b>			<b>500,00</b>	



CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€ 604.689,05
RISCOSSIONI	In c/ competenza	635.211,74	640.546,44
	In c/ residui	5.334,70	
PAGAMENTI	In c/ competenza	485.921,94	527.951,47
	In c/ residui	42.029,53	
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			717.284,02
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	7.850,61	19.461,21
	Esercizio in corso	11.610,60	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	39.385,57	160.134,39
	Esercizio in corso	120.748,82	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 576.610,84

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
<b>Parte Vincolata</b>		
FONDO TFR DIPENDENTI		34.749,50
<b>Totale Parte Vincolata</b>		<b>34.749,50</b>
<b>Parte Disponibile</b>		<b>541.861,34</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>		<b>€ 576.610,84</b>

















**Ordine Degli Avvocati di Reggio Emilia**
**CONTO ECONOMICO**

	2018		2017	
	Preventivo	Consuntivo	Preventivo	Consuntivo
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	244.285,00	255.274,11	264.645,00	272.665,35
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	142.000,00	260.029,15	145.600,00	164.777,07
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>386.285,00</b>	<b>515.303,26</b>	<b>410.245,00</b>	<b>437.442,42</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	18.100,00	11.247,00	21.000,00	10.431,29
7) per servizi	188.685,00	236.460,26	187.615,00	179.695,65
8) per godimento beni di terzi				
9) per il personale				
a) salari e stipendi	117.000,00	130.714,49	115.000,00	123.269,23
b) oneri sociali	13.200,00	15.208,15	22.500,00	15.176,57
c) trattamento di fine rapporto	3.300,00	4.031,42	5.700,00	3.797,55
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.600,00	1.478,48	3.200,00	2.635,37
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.526,20	6.999,84	11.526,20	12.093,17
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.515,34	7.294,74	5.750,80	7.826,30
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	41.100,00	37.719,76	53.730,00	48.684,55
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>402.026,54</b>	<b>451.154,14</b>	<b>426.022,00</b>	<b>403.609,68</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>-15.741,54</b>	<b>64.149,12</b>	<b>-15.777,00</b>	<b>33.832,74</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;	4.000,00	24.247,46	4.000,00	5.724,57
d) proventi diversi dai precedenti				
17) Interessi e altri oneri finanziari	5.300,00	5.950,20	4.200,00	4.382,00
17 bis) Utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17 bis)</b>	<b>-1.300,00</b>	<b>18.297,26</b>	<b>-200,00</b>	<b>1.342,57</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>-17.041,54</b>	<b>82.446,38</b>	<b>-15.977,00</b>	<b>35.175,31</b>
20) Imposte dell'esercizio	4.300,00	8.701,00	7.000,00	6.938,00
<b>21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>-21.341,54</b>	<b>73.745,38</b>	<b>-22.977,00</b>	<b>28.237,31</b>



# ORDINE DEGLI AVVOCATI DI REGGIO EMILIA

Sede legale: Via Paterlini n.1 Reggio Emilia

CF 80014370359

## Nota Integrativa e Relazione del Tesoriere

### Introduzione alla Nota integrativa

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio 2018 è stato predisposto ottemperando alle norme previste nei "Principi contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli Enti Pubblici Istituzionali" emanati dall'apposita Commissione Ministeriale e pubblicati a novembre 2001, e alle norme contenute nel "Regolamento di amministrazione e contabilità" adottato dal Consiglio dell'Ordine degli Avvocati.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 2018 è costituito dai seguenti documenti:

- 1) Rendiconto finanziario generale delle entrate e delle uscite
- 2) Rendiconto finanziario dei residui attivi e passivi
- 3) Rendiconto finanziario Area istituzionale
- 4) Rendiconto finanziario Organismo Di Mediazione
- 5) Rendiconto finanziario Camera Arbitrale Forense
- 6) Situazione amministrativa
- 7) Prospetto di concordanza
- 8) Bilancio Patrimoniale-economico
- 9) Nota Integrativa e relazione del Tesoriere

### Il rendiconto finanziario gestionale

Il Rendiconto finanziario gestionale espone le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale distinto in Rendiconto della gestione di competenza e Rendiconto della gestione dei residui.

Il criterio della competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata ( o di spesa) all'esercizio al quale è stata accertata ( o impegnata ).

Si ricorda che un'entrata si considera **accertata** quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, tipicamente la causa, il debitore, l'ammontare, la scadenza; una spesa si considera **impegnata** quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una certa scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'accento sul momento monetario , quindi in base ad esso un'entrata è di competenza nel

momento in cui viene riscossa e un'uscita nel momento in cui avviene il pagamento.

In sintesi per la medesima operazione la competenza finanziaria corrisponde alla nascita del credito o del debito mentre il movimento di cassa coincide con la riscossione o il pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi si stabilisce la connessione tra gestione di competenza finanziaria e di cassa.

Il rendiconto finanziario gestionale si articola in titoli, categorie e capitoli, ed evidenzia in particolare:

- le entrate di competenza dell'esercizio previste, accertate, riscosse e da riscuotere;
- le uscite di competenza dell'esercizio previste, impegnate, pagate e da pagare;
- i residui attivi e passivi provenienti da esercizi precedenti iniziali, riscossi o pagati, da riscuotere o da pagare.

## RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2018

Il rendiconto finanziario della gestione 2018 espone un avanzo di amministrazione corrente di euro **64.903,83** calcolato come differenza tra Totale entrate accertate pari euro **646.822,34** e Totale uscite impegnate pari a euro **606.670,76**, (+ **40.151,58**) a cui si aggiunge la variazione dei residui (+ **24.752,25**).

### DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO

#### Avanzo della gestione corrente

Totale entrate correnti accertate	497.005,73	
Totale partite di giro accertate	149.816,61	
<b>Totale accertamenti</b>		<b>646.822,34</b>
Totale uscite correnti impegnate	455.610,97	
Totale uscite c/capitale impegnate	1.243,18	
Totale partite di giro impegnate	149.816,61	
<b>Totale impegni</b>		<b>606.670,76</b>
<b>Avanzo di parte corrente</b>		<b>40.151,58</b>

#### Variazione dei residui

Minori residui attivi	-1,37
Minori residui passivi	24.753,62
<b>Avanzo residui</b>	<b>24.752,25</b>

### AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO

Avanzo della gestione corrente	40.151,58
Avanzo della gestione dei residui	24.752,25
<b>Avanzo dell'esercizio 2018</b>	<b>64.903,83</b>

Il **RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE FINALE**, rappresenta il patrimonio a disposizione dell'Ordine.

Tale dato si trova esposto nei seguenti prospetti di sintesi in cui è possibile riscontrare le modalità di formazione di tale risultato:

- **PROSPETTO DI CONCORDANZA E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse				Uscite Pagate		Fondo Cassa Finale	
<b>604.689,05</b>	+	640.546,44		-		527.951,47	=	<b>717.284,02</b>	<b>Gestione di Cassa</b>
<b>+</b>								<b>+</b>	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno		Residui Attivi Riscossi		Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali	
<b>13.186,68</b>	+	11.610,60	-	5.334,70	+	- 1,37	=	<b>19.461,21</b>	<b>Gestione dei Residui Attivi</b>
<b>-</b>								<b>-</b>	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Pagati		Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali	
<b>106.168,72</b>	+	120.748,82	-	42.029,53	+	- 24.753,62		<b>160.134,39</b>	<b>Gestione dei Residui Passivi</b>
<b>=</b>				<b>=</b>				<b>=</b>	
Risultato di Amm.ne Iniziale	+	Entrate Accertate		Uscite Impegnate		Variazione Residui		Risultato di Amm.e Finale	
<b>511.707,01</b>	+	<b>646.822,34</b>	-	<b>606.670,76</b>	+	<b>24.752,25</b>	=	<b>576.610,84</b>	<b>Gestione di Competenza</b>

Il prospetto di concordanza evidenzia i diversi percorsi che portano alla determinazione del Risultato di Amministrazione Finale :

- Sommando e sottraendo alle disponibilità finanziarie di cassa a fine esercizio i residui attivi e passivi ( che rappresentano crediti e debiti )
- sommando e sottraendo al risultato di amministrazione iniziale rispettivamente le entrate accertate ( riscosse e da riscuotere ) e le uscite impegnate ( pagate e da pagare ) oltre alla variazioni dei residui.

## Situazione Amministrativa

Al conto del bilancio è allegata la situazione amministrativa.

<b>CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO</b>			<b>604.689,05</b>
RISCOSSIONI	In c/ competenza	635.211,74	640.546,44
	In c/ residui	5.334,70	
PAGAMENTI	In c/ competenza	485.921,94	527.951,47
	In c/ residui	42.029,53	
<b>CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO</b>			<b>717.284,02</b>
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	7.850,61	19.461,21
	Esercizio in corso	11.610,60	
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	39.385,57	160.134,39
	Esercizio in corso	120.748,82	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>576.610,84</b>
<b>L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così previsto</b>			
<b>Parte Vincolata</b>			
F.do tfr dipendenti			34.749,50
	<b>Totale Parte Vincolata</b>		<b>34.749,50</b>
<b>Parte Disponibile</b>			<b>541.861,34</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>			<b>576.610,84</b>

La situazione amministrativa evidenzia:

- la consistenza iniziale e finale di cassa che si è determinata per effetto delle riscossioni e dei pagamenti di competenza e in conto residui;

- l'avanzo di amministrazione di euro **576.610,84** che si ottiene sommando alla consistenza di cassa a fine periodo le entrate accertate e non ancora incassate ( residui attivi ) e sottraendo le spese impegnate ma non ancora pagate (residui passivi ).

L'avanzo complessivo di amministrazione risulta disponibile nel limite di euro **541.861,34** in quanto il Consiglio, sentito il parere del revisore, ha vincolato la somma complessiva di € **34.749,50** a fronte del debito verso dipendenti per TFR accantonato .

### **RENDICONTO FINANZIARIO GENERALE 2018**

Si riporta di seguito una sintesi per capitoli di entrata e di spesa del rendiconto finanziario gestionale 2018, il cui dettaglio è consultabile nell'allegato documento Rendiconto Finanziario .

	ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA SULLE PREVISIONI
	PREVISIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE	
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	240.785,00	247.641,15	3.512,04	251.153,19	10.368,19
ENTRATE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO	15.000,00	34.220,00		34.220,00	19.220,00
QUOTE PARTECIP. ISCRITTI ALL'ONERE GEST.	8.500,00	9.465,63	7.305,00	16.770,63	8.270,63
ENTRATE DERIV. VENDITA BENI E PREST.SERV.	21.500,00	17.856,05		17.856,05	- 3.643,95
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	4.000,00	24.247,46		24.247,46	20.247,46
POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE CORRENTI				-	-
ENTRATE DIVERSE				-	-
ENTRATE ATTIVITA' ODM / CA	100.500,00	152.770,14	- 11,74	152.758,40	52.258,40
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>390.285,00</b>	<b>486.200,43</b>	<b>10.805,30</b>	<b>497.005,73</b>	<b>106.720,73</b>

  

	USCITE ACCERTATE				DIFFERENZA SULLE PREVISIONI
	PREVISIONI	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	27.700,00	19.727,12		19.727,12	- 7.972,88
ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	160.982,33	137.162,56	22.184,74	159.347,30	- 1.635,03
USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	50.272,00	48.278,47		48.278,47	- 1.993,53
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	92.781,00	69.336,77	19.697,02	89.033,79	- 3.747,21
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	23.500,00	22.268,60	793,00	23.061,60	- 438,40
CONTRIBUTI A CONSIGLIO DISTRETT DISCIPLINA	39.500,00	14.033,84	15.712,50	29.746,34	- 9.753,66
ONERI FINANZIARI	6.250,00	5.950,20		5.950,20	- 299,80
ONERI TRIBUTARI	18.029,00	14.628,91	2.866,57	17.495,48	- 533,52
RIMBORSI VARI E COMMISSIONI ESAMI	2.120,00	5,57		5,57	- 2.114,43
FONDO DI RISERVA	3.000,00			-	- 3.000,00
COSTO MEDIATORI ODM	63.000,00	55.157,86	7.807,24	62.965,10	- 34,90
<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>487.134,33</b>	<b>386.549,90</b>	<b>69.061,07</b>	<b>455.610,97</b>	<b>- 31.523,36</b>

  

ACQUISTO BENI MATERIALI	1.243,18	1.243,18		1.243,18	-
<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.243,18</b>	<b>1.243,18</b>		<b>1.243,18</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>488.377,51</b>	<b>387.793,08</b>	<b>69.061,07</b>	<b>456.854,15</b>	<b>- 31.523,36</b>
<b>Avanzo di amministrazione dell'esercizio</b>				<b>40.151,58</b>	

La differenza positiva tra entrate accertate e uscite impegnate correnti , pari a euro **40.151,58** costituisce l'avanzo di amministrazione **corrente** dell'esercizio 2018 partendo dal quale si ottiene , una volta aggiunte le variazioni dei residui di euro **24.752,25** l'avanzo di amministrazione della gestione **2018** pari a euro **64.903,83**.

## Scostamenti tra preventivo assestato e consuntivo

### Entrate correnti

Le differenze piu significative si sono registrate nelle entrate derivanti da:

- Contributi a carico iscritti + euro 9.246
- Corsi aggiornamento professionale + euro 19.220

- |  |        |        |
|--|--------|--------|
| • Compensi attività ODM                | + euro | 52.410 |
| • Vendita di beni ( tessere fotocopie) | + euro | 3.692  |
| • Proventi finanziari                  | + euro | 20.247 |

### Uscite correnti

I maggiori scostamenti si sono registrati nelle seguenti voci di spesa:

- |                                     |        |       |
|-------------------------------------|--------|-------|
| • Uscite per gli organi dell'Ente   | - euro | 7.973 |
| • Uscite per funzionamento uffici   | - euro | 3.747 |
| • Rimborsi partec Commissioni esami | - euro | 2.100 |
| • Contributo CDD e OCF              | - euro | 9.753 |

### Variazioni al preventivo finanziario 2018

Le variazioni al preventivo finanziario che comportano maggiori spese sono deliberate dal Consiglio, sentito il parere del revisore.

Con riguardo alle uscite preventivate nel corso del 2018 è stato necessario integrare gli stanziamenti iniziali esposti nel preventivo finanziario per complessivi euro **98.093**.

Le variazioni più rilevanti hanno interessato le seguenti voci di spesa :

#### Uscite correnti

Uscite per oneri personale	+ 22.833
Uscite per acquisto di beni e servizi	+ 13.472
Uscite per funzionamento uffici	+ 12.596
Uscite per contributi ad associazioni	+ 10.500
Uscite per compensi a mediatori	+ 22.000

Le maggiori uscite correnti deliberate in corso di esercizio per complessivi euro **98.093** sono state più che compensate da maggiori entrate pari a euro **106.721**, espone in dettaglio nella colonna "Differenze su previsioni" del prospetto RENDICONTO FINANZIARIO GENERALE , ENTRATE ACCERTATE di cui alle pagine precedenti.

## **Gestione separata dell' attività istituzionale, dell'attività dell'Organismo di mediazione e della Camera Arbitrale Forense**

Il risultato generale dell'esercizio 2018 è stato realizzato attraverso la gestione delle diverse funzioni svolte dall'Ordine : istituzionale , di mediazione ( attraverso l'Organismo di Mediazione ) e di arbitrato ( attraverso la Camera Arbitrale Forense ) .

Nel prospetto sottostante si espongono i risultati finanziari 2018 ottenuti dalle diverse gestioni posti a raffronto con i risultati finanziari 2017.



GESTIONE FINANZIARIA			
RISULTATO DI GESTIONE PER ATTIVITA'	2018	2017	DIFFERENZA
ATTIVITA' ISTITUZIONALE	€ 49.332,43	€ 8.944,71	€ 40.387,72
ATTIVITA' MEDIAZIONE	€ 15.363,43	€ 8.104,77	€ 7.258,66
CAMERA ARBITRALE	€ 207,54	- 103,18	€ 310,72
	€ 64.903,40	€ 16.946,30	€ 47.957,10

### Attività istituzionale

La rendicontazione dell'attività svolta nel 2018 è rappresentata nel Rendiconto finanziario attività Istituzionale; tale prospetto rappresenta "un di cui" del Rendiconto Finanziario gestionale 2018 che espone l'intera gestione finanziaria dell'Ordine, organismi compresi .

L'attività istituzionale dell'Ordine degli Avvocati nel corso del 2018 ha generato un **avanzo finanziario** pari a euro **49.332,43**, di cui **24.580,18** da attribuirsi alla gestione corrente ed euro **24.752,25** alla rettifica dei residui.

Per effetto della riduzione dell'entità delle quote di alcune categorie di iscritti , le entrate per contributi annuali degli iscritti nel 2018 si sono ridotte di euro **18.028,16** rispetto al 2017 , passando da 262.059,55 a euro 244.031,39.

Nel seguente prospetto le quote di contributo annuale dovute dagli iscritti nell'anno 2018 ,distinte per categorie, messe a confronto con quelle 2017 .

### Quota contributo annuale 2018 - 2017

<i>Categorie contribuiti</i>	<i>Contributo annuale 2018</i>	<i>Contributo annuale 2017</i>
Praticanti abilitati	€ 80,00	€ 80,00
Praticanti non abilitati	€ 45,00	€ 45,00
Avvocati	€ 245,00	€ 265,00
Avvocati primi 5 anni	€ 165,00	€ 165,00
Avvocati Cassazionisti	€ 270,00	€ 290,00

Le variazioni di spesa apportate al preventivo finanziario 2018 sono state complessivamente pari a euro 49.749,51, parzialmente compensate dalle maggiori entrate pari a euro 44.211,18.

Si espongono le variazioni al preventivo distinte per capitoli di spesa :

Oneri per il personale	+16.182,33
Uscite per acquisto di beni e servizi	+ 13.472,00
Uscite per funzionamento uffici	+ 7.772,00
Contributi ad associazioni	+ 10.500,00
Oneri finanziari	+ 800,00
Acquisto beni strumentali	+ 1.243,18

Il risultato positivo della gestione 2018 è attribuibile essenzialmente a 2 fattori : i maggiori proventi finanziari ( + euro 20.718 ) realizzati a seguito del disinvestimento di tutte le attività finanziarie costituite da BTP Italia e quote di Fondi di investimento, nelle quali l'Ordine aveva investito le proprie disponibilità liquide nel corso dei precedenti esercizi, e la

rettifica dei residui passivi relativi ai contributi dovuti al Consiglio Distrettuale di Disciplina stimati nel bilancio 2017 in misura superiore al dovuto (- 24.752,25).

### **Organismo di mediazione**

In data 21 marzo 2011 il Consiglio dell'Ordine Avvocati di Reggio Emilia ha istituito l'**Organismo di Mediazione** presso il Tribunale di Reggio Emilia ( ODM) con lo scopo di provvedere stabilmente all'attività di mediazione per la conciliazione delle controversie civili, commerciali e societarie.

L'ODM rappresenta un'articolazione del Consiglio dell'Ordine Avvocati di Reggio Emilia.

L'attività di tale organismo è regolata dallo Statuto e dal Regolamento adottati al momento della sua istituzione.

Gli articoli 13 , 14 e 15 dello Statuto regolano l'organizzazione di mezzi, strumenti e personale, e risorse finanziarie a disposizione dell'ODM, nonché il controllo contabile; in tali articoli viene tra le altre cose stabilito che per lo svolgimento delle proprie funzione l'ODM utilizzerà mezzi, strumenti e personale del CDO e adotterà una gestione finanziaria e contabile separata ; a tal fine è stato stipulato un contratto di conto corrente presso la filiale BNL ad uso esclusivo dell'ODM per le proprie movimentazioni finanziarie.

In virtù di quanto stabilito dallo Statuto e dal Regolamento dell'ODM , l'attività di tale organismo è stata gestita e contabilizzata separatamente , in modo da rendere possibile una rendicontazione delle entrate e delle uscite riferibili alla sola gestione dell'attività di mediazione.

La necessità di una gestione contabile e finanziaria separata rispetto a quella istituzionale è stata imposta anche da norme fiscali ; infatti l'attività di mediazione costituisce attività commerciale e in quanto tale soggetta alle regole di determinazione del reddito e di liquidazione delle imposte proprie delle attività d'impresa.

La rendicontazione dell'attività svolta dall'ODM nel 2018 è esposta nel Rendiconto finanziario ODM che rappresenta "un di cui" del Rendiconto Finanziario gestionale che accoglie l'intera gestione finanziaria dell'Ordine.

**L'attività di mediazione nel corso del 2018 ha prodotto un avanzo finanziario di gestione corrente pari a euro 15.363,86.**

Si segnala che le entrate derivanti dall'attività di mediazione si sono incrementate di oltre il 41% rispetto all'esercizio 2017 passando da euro 107.575,00 a euro 152.410,46 (+ 44.835,46).

Le variazioni di spesa apportate al preventivo finanziario 2018 sono state complessivamente pari a euro 48.343,00 più che compensate dalle maggiori entrate pari a euro 62.661,23.

Si espongono le variazioni al preventivo distinte per capitoli di spesa :

Uscite per gli organo dell'ente	+ 700,00
Oneri per il personale	+ 6.700,00
Uscite per funzionamento uffici	+ 4.824,00
Uscite per corsi di aggiornamento	+ 8.500,00
Oneri finanziari	+ 150,00
Imposte dell'esercizio	+ 5.449,00

### **Camera Arbitrale Forense di Reggio Emilia**

La **Camera Arbitrale Forense di Reggio Emilia** rappresenta un'articolazione del Consiglio dell'Ordine Avvocati di Reggio Emilia.

In data 17 novembre 2014 il Consiglio dell'Ordine Avvocati di Reggio Emilia ha approvato Regolamento e Statuto della costituenda **Camera Arbitrale Forense di Reggio Emilia**, presso il Tribunale di Reggio Emilia con lo scopo di provvedere stabilmente all'attività di definizione di controversie a mezzo arbitrato rituale o irrituale, arbitraggio e perizia contrattuale . Con delibera dell'11 gennaio 2016 il Consiglio dell'Ordine ha modificato lo Statuto e il Regolamento e ha istituito la Camera Arbitrale Forense .

L'attività di tale organismo è regolata dallo Statuto e dal Regolamento approvati dal Consiglio.

Gli articoli 2 e 14 dello Statuto stabiliscono l'autonomia organizzativa di mezzi, strumenti e personale, e risorse finanziarie

a disposizione dell' organismo, nonché i termini di redazione del bilancio; si stabilisce inoltre che sarà adottata una gestione finanziaria e contabile separata ; a tal fine è stato stipulato un contratto di conto corrente presso la filiale BNL ad uso esclusivo della Camera Arbitrale Forense .

In virtù di quanto stabilito dallo Statuto e dal Regolamento , l'attività di tale organismo è stata gestita e contabilizzata separatamente , in modo da rendere possibile una rendicontazione delle entrate e delle uscite riferibili alla sola gestione dell'attività di arbitrato.

La necessità di una gestione contabile e finanziaria separata rispetto a quella istituzionale è stata imposta anche da norme fiscali come già esposto in relazione all'attività di mediazione.

La rendicontazione dell'attività svolta nel 2018 è esposta nel Rendiconto finanziario Camera Arbitrale.

**L'attività della Camera Arbitrale nel corso del 2018 ha prodotto un avanzo finanziario di gestione corrente pari a euro 207,54**

## La Gestione dei Residui Attivi e Passivi

Il prospetto relativo alla loro movimentazione dei residui nel corso del 2018 è parte integrante del rendiconto finanziario.

### Residui attivi

I residui attivi iniziali pari a euro 13.186,68 si sono ridotti a euro 7.850,61 per effetto delle riscossioni pari a euro 5.334,70 e di variazioni pari a euro -1,37 .

I residui attivi generati dalla gestione 2018 sono pari a euro 11.610,60; di questi euro 3.512,04 sono relativi a quote di contributi 2018 non incassati ed euro 7.305,00 relativi a conguagli di costi di gestione promiscui tra le diverse attività.

**A fine 2018 i residui attivi complessivi ammontano a euro 19.461,21.**

Tutte le movimentazioni dei residui attivi sono esposte in dettaglio nell'allegato Rendiconto finanziario – residui attivi

### Residui passivi

I residui passivi iniziali pari a euro 106.168,72 , si sono ridotti a euro 39.385,57 per effetto dei pagamenti eseguiti nel 2018 pari a euro 42.029,53 e di variazioni dei residui passivi pari a euro -24.753,62 .

I residui passivi ancora in essere rilevati in anni precedenti includono euro 683,56 per contributi dovuti al CDD a saldo 2017, ed euro 36.911,07 per contributi 2017 da versare al CNF e altri organismi nazionali, versati a gennaio 2019.

I residui passivi sorti nel 2018 sono pari a Euro 120.748,82; di questi euro 22.185,00 sono relativi a spese di personale, euro 15.712,50 a contributi 2018 da versare al CDD e euro 43.348 a contributi da versare al CNF e altri organismi nazionali.

**A fine 2018 i residui passivi complessivi ammontano a euro 160.134,39** e sono esposti in dettaglio nell'allegato Rendiconto finanziario – residui passivi.

**La variazione dei residui** è il frutto di arrotondamenti e correzioni di stime .

La variazione più significativa riguarda la stima per contributi relativi all'anno 2017 dovuti al CDD rilevati in bilancio .

Tale voce impegnata per euro 25.000,00 nel bilancio 2017, a seguito di sopraggiunte rendicontazioni consuntive pervenute dal CDD, si è ridotta a 683,56, anche per effetto della compensazione con il credito di euro 9.681,59 proveniente dal 2016.

## Bilancio patrimoniale/economico

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in quanto compatibili, e dai "Principi contabili per il bilancio di previsione e il Rendiconto Generale degli Enti pubblici Istituzionali" emanati

dall'apposita Commissione Ministeriale ; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile e integrata con elementi riguardanti la gestione finanziaria, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

## **Criteri di formazione**

### **Redazione del Bilancio**

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

### **Principi di redazione del bilancio**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

### **Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio**

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro ovvero oltre l'esercizio successivo, si è seguito il criterio della esigibilità giuridica, negoziale o di legge, prescindendo da previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo.

## Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto .

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

#### Immobilizzazioni Immateriali- Oneri pluriennali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

L'iscrizione all'attivo è giustificata dall'oggettivo carattere di utilità pluriennale che la spesa rappresenta nell'economia anche prospettica dell'impresa.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci Oneri pluriennali	Periodo
Spese di ristrutturazione sede	10 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

#### Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto aumentato degli oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento dell'entrata in funzione dei beni, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Impianti	15%
Mobili e macchine ufficio	12%
Macchine elettroniche	20%

Per le immobilizzazioni acquistate nel corso dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono state forfettariamente ridotte alla metà.

Le spese di manutenzione e riparazione sono imputate direttamente al conto economico nell'esercizio in cui sono sostenute, salvo quelle che, avendo natura incrementativa della vita utile delle immobilizzazioni, sono portate ad incremento del valore dei cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alle residue possibilità di utilizzo.

Nel corso del 2018 è stato acquistato un PC Lenovo al costo di euro 1.243,18.

### **Immobilizzazioni Finanziarie**

#### **PARTECIPAZIONI**

Nel 2013 l'Ordine degli Avvocati di Reggio Emilia ha partecipato alla costituzione di Fondazione Giustizia di Reggio Emilia con l'apporto iniziale al fondo di dotazione di euro 10.000. Di questo progetto fanno parte, insieme all'Ordine degli Avvocati, il Consiglio Notarile, l'Ordine dei commercialisti, il Comune e la Provincia di Reggio, l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e la Camera di Commercio.

Fondazione Giustizia si propone di sostenere progetti di innovazione organizzativa del Tribunale, favorire il dialogo tra magistrati, avvocati e il loro organo rappresentativo e gli ordini professionali, nonché promuovere adeguate forme di comunicazione in favore della comunità sullo stato della giustizia, specialmente a livello locale, e sulle problematiche dell'accesso alla giustizia dei cittadini.

#### **ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

Le altre attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni al 31 dicembre 2018 sono pari a zero, in quanto nel corso dell'esercizio gli investimenti finanziari effettuati in anni precedenti in fondi comuni e in BTP Italia sono stati oggetto di disinvestimento.

### **Attivo circolante**

#### **Crediti**

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile; nessun stanziamento è stato effettuato al fondo svalutazione crediti.

#### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi. Inesistenti nel bilancio 2018.

## Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

## Valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

## Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>verso iscritti e clienti</i>				
	Crediti verso clienti	860	718	142-
	Crediti verso iscritti	9.362	11.370	2.008
	Arrotondamento	-	1	1
	<b>Totale</b>	<b>10.222</b>	<b>12.089</b>	<b>1.867</b>
<i>crediti tributari</i>				
	Erario c/Imposte	478	-	478-
	<b>Totale</b>	<b>478</b>	<b>-</b>	<b>478-</b>
<i>verso altri</i>				
	Crediti vari v/terzi	2.964	7.372	4.408

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
	Arrotondamento	1	-	1-
	<b>Totale</b>	<b>2.965</b>	<b>7.372</b>	<b>4.407</b>

I crediti verso altri sono costituiti da rimborsi di costi e anticipazioni :

### Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>depositi bancari e postali</i>				
	Banca c/c	280.852	713.377	432.525
<i>danaro e valori in cassa</i>				
	Cassa contanti	3.101	3.906	805
	Arrotondamento	-	1	1
	<b>Totale</b>	<b>283.953</b>	<b>717.283</b>	<b>433.330</b>

L'incremento delle disponibilità liquide bancarie è da attribuire in buona misura alle entrate derivanti dal disinvestimento di tutti i titoli finanziari detenuti, operazione che ha consentito di realizzare la somma di euro 344.983.

### Ratei e Risconti attivi

Inesistenti

### Patrimonio Netto

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
Capitale	470.085	498.322	28.237
Varie altre riserve	1-	2-	1-
Utile (perdita) dell'esercizio	28.237	43.926	15.689
<b>Totale</b>	<b>498.321</b>	<b>542.246</b>	<b>43.925</b>

### Fondo rischi e oneri futuri

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
FONDO RISCHI E ONERI FUTURI	25.000		25.000	0



Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<b>Totale</b>	<b>25.000</b>		<b>25.000</b>	<b>0</b>

La sopravvenuta insussistenza delle ragioni alla base dell'accantonamento della somma di euro **25.000** per spese legali relative a procedimenti legali in corso, ha determinato il corrispondente adeguamento del Fondo Rischi e Oneri futuri, a cui è corrisposta la rilevazione di una sopravvenienza attiva di pari importo.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	30.717	4.031	-	1	34.749
<b>Totale</b>	<b>30.717</b>	<b>4.031</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>34.749</b>

La movimentazione del fondo TFR nel corso del 2018 è stata determinata dall'accantonamento della quota TFR maturata nell'anno 2018 di euro 4.031.

### Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>debiti verso fornitori</i>				
	Fornitori terzi Italia	15.505	31.493	15.987
	<b>Totale</b>	<b>12.121</b>	<b>31.493</b>	<b>18.987</b>
<i>debiti tributari</i>				
	Erario c/liquidazione Iva	2.663	2.151	512-
	Erario c/Imposte	8.544	7.909	634-
	<b>Totale</b>	<b>11.207</b>	<b>10.060</b>	<b>1.146-</b>
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>				
	Enti previdenziali e assistenziali vari	2.126	2.695	569
	<b>Totale</b>	<b>2.126</b>	<b>2.695</b>	<b>569</b>
<i>altri debiti</i>				
	Debiti diversi	26.198	17.740	- 8.458
	Debiti v/so Consiglio Nazionale	39.515	80.259	40.744

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta
	Personale c/retribuzioni	13.020	17.888	1.684
	<b>Totale</b>	<b>78.733</b>	<b>115.887</b>	<b>33.970</b>

I debiti verso il Consiglio Nazionale accolgono le quote relative ai contributi 2017 e 2018. Le quote relative all'anno 2017 sono state versate a gennaio 2019.

I debiti diversi comprendono euro 16.396 per contributi dovuti al Consiglio di Disciplina per gli anni 2017 e 2018. Tali contributi sono stati oggetto di stima negli anni precedenti e solo recentemente ne è stata determinata puntualmente la misura.

### Composizione del Conto Economico

Per una maggiore comprensione dei dati di sintesi esposti nel conto economico si fornisce nel prospetto sottostante il dettaglio delle voci di ricavo e di costo.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2018	2017
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>			
		Contributi iscritti	244.031	262.060
		Iscrizioni in albi e registri	7.122	5.439
		Liquidazione parcelle	3.245	4.158
		Rilascio certificati	876	907
		<b>Totale</b>	<b>255.274</b>	<b>272.665</b>
	<i>Ricavi e proventi diversi</i>			
		Ricavi attività ODM/ CAF	152.758	107.575
		Entrate e rimborsi vari	5.393	7.650
		Entrate organizzaz corsi aggiornamento	34.220	26.640
		Vendita schede fotocopie	17.808	19.873
		Sopravvenienze attive	49.850	-
		Altri ricavi e proventi imponibili	-	102
		<b>Totale</b>	<b>260.029</b>	<b>164.777</b>
6)	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>			
		Cancelleria	4.072	2.684

Voce	Descrizione	Dettaglio	2018	2017
		Riviste libri e banche dati	7.175	3.168
		Acquisto materiali fotocopie	-	1.735
		Acquisto schede fotocopie	-	1.891
		Spese di rappresentanza	-	953
		<b>Totale</b>	<b>11.247</b>	<b>10.431</b>
7)	<i>Costi per servizi</i>			
		Spese organizzaz corsi di aggiornamento	28.938	18.709
		Assistenza software	2.752	6.296
		Spese telefoniche ordinarie	4.721	6.548
		Servizi informatizzazione Lextel	9.781	9.171
		Acquisto PEC	16.378	8.337
		Acquisto e assistenza servizi informatic	2.099	3.524
		Sistema di riconoscimento	530	1.172
		Spese di tipografia	6.439	195
		Pulizia locali	8.228	8.380
		Manutenzione attrezzature	-	61
		Contratto full service fotocopiatrici	9.444	9.218
		Premi assicurazione Consiglieri	10.930	10.887
		Consulenze Amministrative e Fiscali	21.496	18.340
		Consulenze Legali	5.227	4.691
		Compenso mediatori	62.965	35.921
		Consulenza ed elaborazione paghe	6.706	4.932
		Compensi soc lavoro interinale	11.946	6.501
		Compensi revisori professionisti	5.836	3.859
		Spese di partecipazione a Congressi	7.975	-
		Spese per missioni istituzionali	823	931
		Spese postali	5.218	5.513
		Spese generali varie	8.029	16.508
		Arrotondamento	(1)	2
		<b>Totale</b>	<b>236.460</b>	<b>179.696</b>
a)	<i>Salari e stipendi</i>			
		Retribuzioni lorde dipendenti ordinari	53.309	57.818
		Compensi per lavoro interin.	77.406	65.452

Voce	Descrizione	Dettaglio	2018	2017
		Indennità di mensa	-	480
		Arrotondamento	(1)	(1)
		<b>Totale</b>	<b>127.530</b>	<b>123.749</b>
b)	<i>Oneri sociali</i>			
		Contributi INPS dipendenti ordinari	15.208	15.177
		<b>Totale</b>	<b>15.208</b>	<b>15.177</b>
c)	<i>Trattamento di fine rapporto</i>			
		Quote TFR dipend.ordinari (in azienda)	4.031	3.798
		<b>Totale</b>	<b>4.031</b>	<b>3.798</b>
e)	<i>Altri costi per il personale</i>			
		Altri costi per il personale dipendente	1.478	2.155
		<b>Totale</b>	<b>1.478</b>	<b>2.155</b>
a)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>			
		Amm.to altri beni immateriali	567	567
		Amm.to altre spese pluriennali	6.433	11.526
		<b>Totale</b>	<b>7.000</b>	<b>12.093</b>
b)	<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>			
		Amm.ordin.mobili e macchine da ufficio	7.295	6.580
		Amm.ti ordinari impianti generici	-	1.246
		<b>Totale</b>	<b>7.295</b>	<b>7.826</b>
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>			
		Altre imposte e tasse deducibili	245	814
		IRAP su stipendi ente	7.722	7.253
		Contributi associativi	29.746	40.518
		Costi e spese diverse	6	100
		<b>Totale</b>	<b>37.719</b>	<b>48.685</b>
	<i>Proventi diversi dai precedenti da altre imprese</i>			
		Interessi attivi /proventi finan	24.247	5.725
		<b>Totale</b>	<b>24.247</b>	<b>5.725</b>
	<i>Interessi ed altri oneri finanziari verso altre imprese</i>			
		Commissioni e oneri finanziari	5.950	4.382

Voce	Descrizione	Dettaglio	2018	2017
		<b>Totale</b>	<b>5.950</b>	<b>4.382</b>
	<i>Imposte correnti sul reddito d'esercizio</i>			
		IRES e IRAP ODM	8.701	11.680
		<b>Totale</b>	<b>8.701</b>	<b>11.680</b>
	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>			
		Utile dell'esercizio	73.745	23.388
		<b>Totale</b>	<b>73.745</b>	<b>23.388</b>

## Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Compensi organo di revisione legale dei conti

La spesa per l'attività di revisione relativa all'esercizio 2018 è stata di euro 5.836.

## Operazioni di locazione finanziaria

L'Ordine alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Prospetto di raccordo tra risultato finanziario e risultato economico

L'esercizio 2018 chiude con un avanzo finanziario di euro **64.903,83** e un utile economico di euro **73.745,38**. Il raccordo tra il risultato della gestione finanziaria e quello del bilancio patrimoniale /economico è esposto nel seguente prospetto:

Raccordo tra risultato finanziario ed economico		
Avanzo finanziario di competenza 2018	€	40.151,58
+/- Variazione dei residui passivi	€	24.752,25
<b>Avanzo finanziario 2018</b>	<b>€</b>	<b>64.903,83</b>
- Quote di ammortamento	-€	14.294,58

- Accantonamento quota TFR	-€	4.031,42
Sopravv da azzeram Fdo Rischi	€	25.096,37
+ Investimenti in immobilizzazioni	€	1.243,18
+ imposte compet 2017	€	828,00
<b>Utile economico 2018</b>	<b>€</b>	<b>73.745,38</b>

## Considerazioni finali

Vi confermiamo infine che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente Ordine Avvocati di Reggio Emilia e corrisponde alle scritture contabili, e vi invitiamo ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2018 così come predisposto dal Consiglio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

**Il Tesoriere**

**Avv. Massimo Romolotti**



# ORDINE DEGLI AVVOCATI DI REGGIO EMILIA

Palazzo di Giustizia - Via Paterlini n. 1 – Reggio Emilia

\* \* \* \* \*

## RELAZIONE DEL REVISORE SUL RENDICONTO GENERALE 2018

Il sottoscritto revisore, nominato con decreto del Presidente del Tribunale di Reggio Emilia n. 71/2015, del 29 ottobre 2015, ha esaminato il rendiconto generale, predisposto dal Consiglio dell'Ordine, costituito dal conto di bilancio finanziario, dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e corredato dalla situazione amministrativa al 31 dicembre 2018.

Il rendiconto generale risulta redatto nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato il 21.11.2011 e risulta coerente con gli articoli da 31 a 37 del medesimo regolamento. Il conto economico e la situazione patrimoniale risultano redatti tenendo conto dei principi contenuti negli articoli da 2423 a 2424 del codice civile. Nel rispetto della normativa fiscale la contabilizzazione dell'attività istituzionale è stata tenuta separatamente da quelle di natura commerciale, rappresentate dalla attività di mediazione e camera arbitrale.

Il Consiglio dell'Ordine è responsabile per la redazione del bilancio, che deve fornire una rappresentazione veritiera e corretta. E' responsabilità del Revisore esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile.

L'esame del rendiconto è stato condotto secondo i principi di revisione al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se lo stesso risulti, nel suo complesso, attendibile.

Si riporta di seguito il prospetto riepilogativo dei dati significativi del rendiconto finanziario della gestione 2018, comprensivi dell'attività istituzionale e dell'attività dell'organismo di mediazione:

### rendiconto finanziario della gestione 2018

totale delle entrate e delle partite di giro accertate	€	646.822,34
totale delle uscite correnti, in conto capitale e delle partite di giro	€	606.670,76
variazione dei residui	€	<u>24.752,25</u>
Avanzo dell'esercizio 2018	€	<u>64.903,83</u>

Il Rendiconto Finanziario Generale espone un avanzo finanziario dell'esercizio di € 64.903,83 che concorda con l'avanzo che risulta dal conto economico di € 73.745,38 tenendo conto delle variazioni analiticamente illustrate nel prospetto di raccordo tra risultato finanziario e risultato economico nella relazione del Tesoriere.

### conto economico

ricavi e proventi	€ 515.303,26	costi ed oneri	€	441.557,88
		avanzo dell'anno	€	<u>73.745,38</u>
			€	<u>515.303,26</u>





L'avanzo di amministrazione risulta così composto:

Parte Vincolata

TFR dipendenti

€ 34.749,50

Parte Disponibile

€ 541.861,34

Totale

€ 576.610,84

Rispetto all'esercizio precedente è stata eliminata dalla parte vincolata la somma di € 25.000,00 quale accantonamento per spese legali essendone venute a meno le ragioni.

Per il giudizio relativo al Bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dal richiamato regolamento e dalla legge, si fa riferimento alla relazione emessa in data 12 marzo 2018.

Il revisore attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili e esprime una valutazione di sostanziale adeguatezza sulla regolarità ed economicità della gestione, la quale è apparsa coerente con i dati previsionali.

Il bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31.12.2018, pertanto non vi sono cause ostative alla sua approvazione.

Reggio Emilia, 03.04.2018

Il Revisore

Avv. Vittorio Guidetti  


